

# 大连三垒机器股份有限公司

## 2014 年第一季度报告

2014 年 04 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人俞建模、主管会计工作负责人、会计机构负责人(会计主管人员)宋文晶声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	46,795,001.73	49,785,398.73	-6.01%
归属于上市公司股东的净利润(元)	17,204,045.67	15,996,269.40	7.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	16,999,699.72	15,827,175.88	7.41%
经营活动产生的现金流量净额(元)	17,355,997.97	16,130,392.13	7.6%
基本每股收益(元/股)	0.11	0.11	0%
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.11	0%
加权平均净资产收益率(%)	1.65%	1.6%	0.05%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减(%)
总资产(元)	1,090,537,372.61	1,076,699,981.01	1.29%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,051,594,410.77	1,034,394,873.72	1.66%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	240,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	407.00	
减: 所得税影响额	36,061.05	
合计	204,345.95	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用  不适用

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	10,202					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
俞建模	境内自然人	38.9%	58,342,500	58,342,500		
俞洋	境内自然人	13.59%	20,385,000	20,385,000		
金秉铎	境内自然人	5.27%	7,897,500	7,897,500		
刘平	境内自然人	3.61%	5,411,250	5,411,250		
黄喜山	境内自然人	3.61%	5,411,250	5,411,250		
俞洪彬	境内自然人	2.25%	3,375,000	3,375,000		
丛爱荣	境内自然人	1.44%	2,160,000	2,160,000		
辛其元	境内自然人	1.44%	2,160,000	2,160,000		
宋文晶	境内自然人	1.43%	2,137,500	2,137,500		
姜晓辉	境内自然人	1.13%	1,687,500	1,687,500		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
刘晓冰	738,312					
徐菲	500,000					
刘东生	430,043					
梁晓云	363,555					
高桃	339,444					
大成价值增长证券投资基金	313,314					
吴怡敏	240,283					
马兰杰	235,983					
孙伟	231,700					
黄海英	221,000					
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十大股东中除俞建模与俞洋为父子关系、俞建模与俞洪彬为叔侄关系存在关联关系外，其他股东之间不存在关联关系，也不属于规定的一致行动人。公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或是否属于规定的一致行动人，前十名无限售条件股东与前十名股东之间不存在关联关系，也不属于规定的一致行动人					
前十大股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

- 1、公司的预付款项较期初增加了48.10%，是由于一季度预付的材料采购款增加。
- 2、公司的其他应收款较期初减少了70.92%，是由于公司交纳的海关保证金一季度退回。
- 3、公司的应付职工薪酬较期初减少了97.80%，是由于一季度发放了年度奖金及独董工资。
- 4、公司的应交税费较期初增加了794.47%，是由于一季度所得税、增值税增加所致。
- 5、公司的销售费用与上期同比增加了74.13%，是由于一季度公司参加的产品展会数量增加。
- 6、公司购买商品、接受劳务支付的现金与去年同期相比增加了30.43%，是由于一季度原材料采购增加。
- 7、构建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较去年同期相比减少61.95%，是由于一季度固定资产采购减少。

### 二、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
首次公开发行或再融资时所作承诺	大连三垒首次公开发行前所有股东	公司 IPO 发行时承诺限售 60 个月	2011 年 09 月 29 日	60 个月	良好
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	不适用				

### 三、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

2014 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	-10%	至	10%
2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,978.95	至	3,640.95
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	3,309.95		
业绩变动的原因说明	公司预计今年上半年度经营业绩与去年相比基本持平。		

## 第四节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、合并资产负债表

编制单位：大连三垒机器股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	806,105,591.87	789,108,250.06
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	13,626,700.00	10,438,270.52
应收账款	14,640,160.25	14,976,228.48
预付款项	7,484,611.39	5,053,662.91
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	203,056.71	698,204.85
买入返售金融资产		
存货	67,752,651.41	71,493,838.62
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	909,812,771.63	891,768,455.44
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		

投资性房地产		
固定资产	87,725,526.18	91,499,870.80
在建工程	12,879,352.58	12,879,352.58
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	76,134,696.15	76,567,276.12
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	3,985,026.07	3,985,026.07
其他非流动资产		
非流动资产合计	180,724,600.98	184,931,525.57
资产总计	1,090,537,372.61	1,076,699,981.01
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	7,948,008.51	6,521,937.13
预收款项	22,372,241.72	29,977,704.56
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	26,753.62	1,214,792.91
应交税费	4,481,566.48	501,028.13
应付利息		
应付股利		
其他应付款	352,506.80	476,443.21
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	35,181,077.13	38,691,905.94
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	35,181,077.13	38,691,905.94
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	150,000,000.00	150,000,000.00
资本公积	582,952,272.33	582,952,272.33
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	32,995,689.76	32,995,689.76
一般风险准备		
未分配利润	285,932,381.94	268,732,844.89
外币报表折算差额	-285,933.26	-285,933.26
归属于母公司所有者权益合计	1,051,594,410.77	1,034,394,873.72
少数股东权益	3,761,884.71	3,613,201.35
所有者权益（或股东权益）合计	1,055,356,295.48	1,038,008,075.07
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,090,537,372.61	1,076,699,981.01

法定代表人：俞建模

主管会计工作负责人：宋文晶

会计机构负责人：宋文晶

## 2、母公司资产负债表

编制单位：大连三垒机器股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
----	------	------



流动资产：		
货币资金	798,737,597.31	781,963,137.93
交易性金融资产		
应收票据	12,296,700.00	9,651,270.52
应收账款	14,489,504.79	14,880,307.63
预付款项	6,654,623.37	5,014,242.91
应收利息		
应收股利		
其他应收款	357,661.40	914,809.54
存货	59,930,086.33	63,257,405.21
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	892,466,173.20	875,681,173.74
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	9,160,529.34	9,160,529.34
投资性房地产		
固定资产	87,595,080.30	91,347,824.48
在建工程	12,879,352.58	12,879,352.58
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	76,134,696.15	76,567,276.12
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	3,932,426.58	3,932,426.58
其他非流动资产		
非流动资产合计	189,702,084.95	193,887,409.10
资产总计	1,082,168,258.15	1,069,568,582.84
流动负债：		

短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	12,659,304.58	10,319,339.46
预收款项	19,615,663.72	28,225,834.56
应付职工薪酬	26,753.62	1,214,792.91
应交税费	4,207,130.71	628,689.67
应付利息		
应付股利		
其他应付款	284,902.69	410,227.04
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	36,793,755.32	40,798,883.64
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	36,793,755.32	40,798,883.64
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	150,000,000.00	150,000,000.00
资本公积	591,312,801.67	591,312,801.67
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	32,995,689.76	32,995,689.76
一般风险准备		
未分配利润	271,066,011.40	254,461,207.77
外币报表折算差额		
所有者权益（或股东权益）合计	1,045,374,502.83	1,028,769,699.20
负债和所有者权益（或股东权益）总	1,082,168,258.15	1,069,568,582.84

计		
---	--	--

法定代表人：俞建模

主管会计工作负责人：宋文晶

会计机构负责人：宋文晶

### 3、合并利润表

编制单位：大连三垒机器股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	46,795,001.73	49,785,398.73
其中：营业收入	46,795,001.73	49,785,398.73
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	26,501,608.91	30,856,357.39
其中：营业成本	24,074,113.49	28,538,935.41
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	401,651.91	835,134.80
销售费用	1,328,469.18	762,902.33
管理费用	4,053,878.73	4,214,719.48
财务费用	-3,356,504.40	-3,495,334.63
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	20,293,392.82	18,929,041.34

加：营业外收入	240,407.00	198,933.55
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	20,533,799.82	19,127,974.89
减：所得税费用	3,179,943.64	2,974,199.94
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	17,353,856.18	16,153,774.95
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	17,204,045.67	15,996,269.40
少数股东损益	149,810.51	157,505.55
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.11	0.11
（二）稀释每股收益	0.11	0.11
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	17,353,856.18	16,153,774.95
归属于母公司所有者的综合收益总额	17,204,045.67	15,996,269.40
归属于少数股东的综合收益总额	149,810.51	157,505.55

法定代表人：俞建模

主管会计工作负责人：宋文晶

会计机构负责人：宋文晶

#### 4、母公司利润表

编制单位：大连三垒机器股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	43,917,016.07	48,495,223.32
减：营业成本	22,856,100.06	28,920,364.11
营业税金及附加	384,280.92	790,582.23
销售费用	1,047,480.77	525,111.85
管理费用	3,686,236.34	3,872,130.12
财务费用	-3,351,738.11	-3,491,969.35
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		

投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	19,294,656.09	17,879,004.36
加：营业外收入	240,407.00	198,933.55
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	19,535,063.09	18,077,937.91
减：所得税费用	2,930,259.46	2,711,690.69
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	16,604,803.63	15,366,247.22
五、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.11	0.1
（二）稀释每股收益	0.11	0.1
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	16,604,803.63	15,366,247.22

法定代表人：俞建模

主管会计工作负责人：宋文晶

会计机构负责人：宋文晶

## 5、合并现金流量表

编制单位：大连三垒机器股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	44,053,830.99	45,364,589.48
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		

拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	6,259,578.27	3,697,173.01
经营活动现金流入小计	50,313,409.26	49,061,762.49
购买商品、接受劳务支付的现金	18,855,686.75	14,456,425.18
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	6,199,246.73	6,502,883.49
支付的各项税费	2,448,479.37	9,333,042.15
支付其他与经营活动有关的现金	5,453,998.44	2,639,019.54
经营活动现金流出小计	32,957,411.29	32,931,370.36
经营活动产生的现金流量净额	17,355,997.97	16,130,392.13
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	358,656.16	942,655.32
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	358,656.16	942,655.32
投资活动产生的现金流量净额	-358,656.16	-942,655.32

三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	16,997,341.81	15,187,736.81
加：期初现金及现金等价物余额	789,108,250.06	735,170,640.45
六、期末现金及现金等价物余额	806,105,591.87	750,358,377.26

法定代表人：俞建模

主管会计工作负责人：宋文晶

会计机构负责人：宋文晶

## 6、母公司现金流量表

编制单位：大连三垒机器股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	39,656,590.99	42,728,247.48
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,216,224.42	3,692,321.03
经营活动现金流入小计	43,872,815.41	46,420,568.51
购买商品、接受劳务支付的现金	16,071,488.64	14,475,054.02
支付给职工以及为职工支付的现金	5,586,965.64	5,945,958.69

支付的各项税费	2,170,735.81	8,820,213.41
支付其他与经营活动有关的现金	2,916,208.78	2,220,454.33
经营活动现金流出小计	26,745,398.87	31,461,680.45
经营活动产生的现金流量净额	17,127,416.54	14,958,888.06
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	352,957.16	942,655.32
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	352,957.16	942,655.32
投资活动产生的现金流量净额	-352,957.16	-942,655.32
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	16,774,459.38	14,016,232.74



加：期初现金及现金等价物余额	781,963,137.93	729,840,229.95
六、期末现金及现金等价物余额	798,737,597.31	743,856,462.69

法定代表人：俞建模

主管会计工作负责人：宋文晶

会计机构负责人：宋文晶

## 二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

 是  否

公司第一季度报告未经审计。